UBND TỈNH BẮC KẠN

       SỞ TÀI CHÍNH

Số:             /STC-TCHCSN

V/v góp ý đối với hồ sơ dự thảo

Nghị quyết quy định mức chi hỗ trợ

đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ trên

địa bàn tỉnh Bắc Kạn đến năm

2030.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày           tháng 4 năm 2022

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Kạn

Sở Tài chính nhận được Công văn số 243/SKHCN-QLCN&CN ngày

18/4/2022 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc đề nghị góp ý hồ sơ dự thảo

Nghị quyết quy định mức chi hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh

Bắc Kạn đến năm 2030. Sau khi nghiên cứu, Sở Tài chính có ý kiến như sau:

1. Ý kiến chung với hồ sơ dự thảo Nghị quyết

- Căn cứ theo quy định tại điểm c, khoản 1, Điều 6, Chương II Thông tư số

75/2021/TT-BTC ngày 09/9/2021 của Bộ Tài chính quy định về quản lý tài chính

thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030, việc đề nghị ban

hành quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ đối với sáng chế, kiểu dáng công nghiệp

và nhãn hiệu; đăng ký bảo hộ, công nhận giống cây trồng mới là phù hợp theo quy

định.

- Đề nghị sửa lại tên Nghị quyết thành: “Nghị quyết quy định mức chi hỗ trợ

đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ ở trong và ngoài nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn”

Lý do: Dự thảo Nghị quyết có quy định mức hỗ trợ đối với 02 trường hợp

đăng ký bảo hộ trong nước và ở nước ngoài.

- Về nguồn kinh phí thực hiện, đề nghị sửa lại thành:

“ - Nguồn kinh phí sự nghiệp thuộc ngân sách địa phương;

   - Nguồn kinh phí hợp pháp khác”

Lý do:

- Hàng năm ngân sách địa phương đều phải bố trí bổ sung thêm cho nguồn

kinh phí sự nghiệp khoa học công nghệ ngoài số dự toán được Trung ương giao do

không đủ đảm bảo nhu cầu chi cho các hoạt động liên quan đến lĩnh vực này. Vì

vậy, khi đề xuất quy định thêm nhiệm vụ mà theo nguyên tắc hỗ trợ quy định tại

Điều 3 Thông tư số 75/2021/TT-BTC phải dùng từ ngân sách nhà nước nếu chỉ

quy định sử dụng từ nguồn sự nghiệp khoa học và công nghệ sẽ có khả năng dẫn

đến trường hợp không đảm bảo được và không có cơ sở đề xuất bố trí từ các nguồn

sự nghiệp khác thuộc ngân sách địa phương;

- Để phù hợp với điểm b, khoản 1, Điều 2 Thông tư số 75/2021/TT-BTC.

2. Đối với dự thảo “Thuyết minh đề cương xây dựng Nghị quyết quy định

mức chi hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn đến năm

2030”

- Thuyết minh bổ sung thêm lý do đề xuất mức chi theo như như thảo Nghị

quyết bằng phương pháp xây dựng dự toán các khoản chi phí cần thiết trong công

tác đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ (nghĩa là đơn vị thuyết minh thêm bằng phương

pháp lập dự toán chi tiết chi phí đăng ký bảo hộ đối với sáng chế, kiểu dáng

công nghiệp và nhãn hiệu; đăng ký bảo hộ, công nhận giống cây trồng mới/đơn

hoặc văn bằng bảo hộ);

- Để có cơ sở đưa đánh giá tác động của việc ban hành Nghị quyết đối với

ngân sách địa phương sau khi Nghị quyết được Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành,

Sở Tài chính đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ cần bổ sung thêm nội dung dự

kiến tổng số kinh phí ngân sách địa phương phải đảm bảo hàng năm.

Với nội dung trên, Sở Tài chính gửi Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT; TCHCSN (Chương).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nông Thị Hiền

		2022-04-24T11:33:00+0700

		2022-04-25T08:46:37+0700

		2022-04-25T08:46:37+0700

		2022-04-25T08:46:37+0700